8° Postremo magnetisata non oculis cernit, ipsis velatis, quid erit, illud leget, legendi nescia, seu librum seu manuscriptum, vel apertum, vel clausum, suo capiti vel ventri impositum. Etiam ex hac regione ejus verba egredi videntur. Hoc autem statueducta, vel ad jussum etiam internum magnetisantis, vel quasi sponte hoc ipso temporis puncto a se prænuntiato, nihil omnibus de rebus in paroxismo peractis sibi conscire videtur, quantumvis ille duraverit, quænam ab ipsa petita fuerint, quæ vero responderit, quæ pertulerit; hæc omnia nullam in ejus intellectu ideam nec minimum in memoria vestigium reliquerunt.

8° Postremo magnetisata persona aliquando non oculis cernit. Velatis his quidvis leget, si legere sciat: Si enim *omnino* nesciat, nemo unquam hoc fieri posse docuit scripsitve; leget ergo librum vel manuscriptum, aut apertum aut clausum sed hoc difficilius dummodo nempe imponatur capiti nervorum fonti, vel epigastro (neutiquam ventri ad quem multi nervorum plexus cum cerebro communicantes confluent. Nusquam vero ex ventris regione ipsius verba egredi ullus scripserit aut docuerit. Non videtur tamen negandum absolute si quis, in communi habitu suo, ad ventri loquiam, ex omnibus physiologis naturalem, disponderetur, eum quoque posse eadem uti in somnambulismo, ut facultate utitur loquendi ordinaria; sed neque de hoc nulla fit mentio inter magnetisum propugnatores.

tout sur les personnes dont le système nerveux a peu de réaction. De même aussi le somnambule sent quelquefois si vivement les émanations morbides, que si les cheveux sont, par exemple, d'un épileptique, affecté d'un malaise épileptiforme, il prie qu'on lui ôte les cheveux qu'il tient à la main ou les jette lui-même comme par un mouvement spontané, et refuse ensuite absolument d'essayer de nouveau une consultation douloureuse pour lui (1).

8° Enfin la magnétisée ne voit pas par les yeux. On peut les lui voiler, et elle lira quoi que ce soit, même sans savoir lire, un livre, un manuscrit qu'on aura placé ouvert ou fermé, soit sur sa tête, soit sur son ventre : c'est aussi de cette région que semblent sortir ses paroles. Tirée de cet état, soit par un commandement même intérieur du magnétisme, soit comme spontanément à l'instant annoncé par elle, elle paraît complètement ignorer tout ce qui lui est arrivé pendant l'accès, quelque long qu'il ait été : ce qu'on lui a demandé, ce qu'elle a répondu, ce qu'elle a souffert, rien de tout cela n'a laissé aucune idée dans son intelligence ni dans sa mémoire les moindres traces.

8° Enfin quelquefois la personne magnétisée ne voit pas par les yeux. On peut les lui voiler, et elle lira quoi que ce soit si elle sait lire ; car personne n'a jamais écrit ou enseigné que cela fût possible si elle l'ignore *absolument*. Elle lira donc un livre, un manuscrit, soit ouvert, soit fermé, mais bien plus difficilement alors, lorsqu'on l'aura placé, soit vers la tête origine de tous les nerfs, soit vers l'épigastre (et non sur son ventre), dans la direction duquel se réunissent des plexus nerveux qui ont aussi des communications avec le cerveau. Jamais non plus personne n'a écrit ou enseigné que c'est de la région du ventre que semblent sortir ses paroles. Cependant en examinant la chose en soi, on ne peut nier que celui qui, dans l'état ordinaire, serait disposé à la ventriloquie, action entièrement naturelle, de l'aveu de tous les physiologistes, pourrait aussi faire de même dans l'état de somnambulisme, comme cela a lieu pour la manière ordinaire de parler ; mais il n'est point du tout

(1) Pourquoi sous l'influence d'une émotion morale très vive les cheveux

Quare complures medici hujusmodi visus innumera argumenta, tum in noctambulismo seu somnambulismo naturali, tum in hysteria, catalepsia, etc., ultro oblata referentes, has duas quæstiones ponunt : primo, nonne propter porositatem materiæ et separationem molecularum opacitas et translucitas corporum dici possit, relativa tantum in se et ad fluidum per ea transiturum? Deinde, nonne anima mediante fluido vitale, sine oculorum globi concursu externa percipere possit? Vere quidem in statu ordinario, luminis modificationes et undulationes ab objectis reflexæ ab oculorum globo recipiuntur, atque hoc fit etiam in iis qui in somno ordinario oculos apertos habent, etsi nihil videntes sicque similes hominibus paralytia nervi optici laborantibus, sed ut visio et perceptio fieri possint, necesse est ut prædictæ modificationes et undulationes transeant continuo ad retinam, quæ est membrana nervosa et summopere sensibilis, quæque ex nervi optici expansionibus efformatur. Nonne ergo si alia principallum nervorum expansio vividissima sensibilitate polleret, immediate et per se ipsa luminis modificationes et undulationes recipere, et animæ transmittere posset, siquidem ut supra explicavimus, fluidum nervosum seu magneticum, magnam habet cum lumine affinitatem; sicque nonne

blanchissent-ils en un seul instant?... Ils participent donc à la vie générale, aux variations de l'influence nerveuse?..

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

question de cela parmi les magnétiseurs (1).

Un grand nombre de médecins, apportant une foule de preuves en faveur de cette vue spéciale des somnambules, qui s'est offerte spontanément, et dans le noctambulisme ou somnambulisme naturel, et dans la catalepsie, l'hystérie, et dans d'autres affections nerveuses, posent ces deux questions : 1° la porosité de la matière et la séparation des molécules constitutives des corps ne permettent pas de dire que l'opacité et la transparence ne sont que relatives considérées en elles-mêmes et par rapport à la nature du fluide qui doit traverser les corps ? 2° L'âme ne peut-elle pas, ayant le fluide vital pour intermédiaire, percevoir les choses extérieures sans le concours du globe oculaire ? Il est bien vrai que dans l'état ordinaire le globe de l'œil reçoit les modifications et les ondulations de la lumière réfléchie par les corps, ce qui a lieu aussi pour ceux qui ont les yeux ouverts dans le sommeil ordinaire, et qui ne voient rien cependant, semblables en cela aux hommes atteints d'une paralysie du nerf optique ; mais pour que la vue puisse s'exercer et donner lieu aux perceptions, il est nécessaire que les modifications et les ondulations lumineuses passent directement jusqu'à la rétine, qui est une membrane nerveuse d'une extrême sensibilité formée par l'expansion du nerf optique. N'est-il donc pas possible, lorsque

(1) L'auteur de la consultation que nous réfutons n'a pu prendre des idées aussi exactes sur ce sujet que dans M. Wurtz qui voit du surnaturel diabolique dans la ventriloquie et *par conséquent* en gratifie les somnambules, etc., etc.

anima secundum essentialem modum ordinarium percipere et judicare in promptu haberet?...

Supradictus autem somnambulismus statusve magneticus solvitur ordinarie causaliter actione voluntatis, instrumentaliter autem per gestus magneticos qui foras attrahunt fluidum in nervis immissum; vel jussu etiam interno magnetisantis, humano semper tum modo agentis, id est, anima operante in unione carnis (anima rationalis et caro unus est homo) præsertimque cerebri, ac proinde in unione fontis magnetici Solvitur quoque somnambulismus quasi sponte hoc temporis puncto a persona magnetisata prænuntiato, ex supputatione temporis necessarii ad exhalandum et disperdendum susceptum fluidum.

Persona magnetisata in statu ordinario restituta, sæpissime nihil omnino de rebus in paroxismo peractis sibi conscire videtur; quantumvis ille duraverit; quænam ab ipsa fuerint petita, quæ-